
RI·: Pt:lIl.1lV\ r: 1<0. o\"I~'i · PI IIYJ;'IIIKJ\ Kocnun · R.l:PlfRII OF KOS()VO 

GJYKATA SHTETUESE 

YCTABHIJ CY,ll 


CONSTITUTION OURT 


Prishtine, me lsjanar 2013 
Nr. ref: RK384/13 

AK'IVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI49/11 

Parashtruesi 

Ibrahim Sokoli 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 
Rev. or. 362/2009, te 4 shkurtit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Ibrahim Sokoli, me banim ne Ka<;anik. 



Vendirnet e kontestuara 

2. 	 i Gjykates Supreme n"nM"" Rev. nr. 362/2009, i 4 2011. 

i Kushtetutes se Republikes Kosoves (ne tekstin e rnp'Tt:>l1m3· 
dhe 22.8 te Ligjit Kushtetuese Kosoves, 

15 janarit e metejme: 56.2 i 
te Gjykates "'.u.nH'~' Republikes (ne tekstin e 
e punes). 

Objekti i ce~mtles 

objekt nderrimin e se parashtruesit punedhenesi i 
tij kurrfare vendimi me shkrim, dhe ofrimi i vendit ri punes qe nuk 
perputhet me pervojen dhe me kualifikimet profesionale te parashtruesit. 

Procedura Gjykate 

5· 	 Gjykaten Kushtetuese Republikes 

6. 	 me Vendimin GJR. KI-49/11, caktoi 
Te njejten date, me Vendimin Nr. 
te perbere Robert Carolan 

Kryeziu. 

7. 	 Me 25 parashtruesi i kerkeses u njoftua per regjistrimin e 
njejten iu komunikua Ka<;anikut, Gjykates 
Ka<;anik Supreme te 

8. 	 Me 5 dhjetor Kolegji shqyrtues 
rekomandoi perberje plote, 

Permbledhje e 	 dorezuar nga 

Parashtruesi ka marredhenie pune Kryesore te 
Familjare ne Ka<;anik tekstin e metejme: QKMF), si L"-"lUfi i dhembeve, qe nga 
1977· 

10. 	 Nga janari i vitit 2007, shkak te sistematizimit 
vendim me shkrim, parashtruesin se do 
Parashtruesi u ankua drejtues te 

11. 	 Me 20 shkurt 2007, i QKMF-se me Vendimin nr. 180, 
refuzoi kerkesen e i ofroi atij qe prej ketyre vendeve 

1) 2) punetor te informimit; 
vozites. 

12. 	 Me 1 prill 2007, pa vendim me shkrim, iu ndaluan 
e punetoreve, ne ku d llhej te figuronte emri i 

medha PP, qe nenkuptonte pushimin pa pagese. Ndaj 

u ankua te Komisioni per KK te Ka<;anikut. 
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13· per ankesa i te Kac;anikut nuk iu pergjigj brenda afateve 
ligjore, Parashtruesi ankese te Keshilli Pavarur Mbikeqyres 

(ne tekstin e metejme: 

14· 

15· 2007, Komisioni Komunal 
Inn'IFn"",,,, e parashtruesit dhe e 

stomatologjike, 
ne fjale n uk u 

16. 	 parashtruesi 
nr. 32/08, i 30 majit 

parashtruesit 
I{PT'I{P,<;P<; ta ktheje ne 

Kac;anikut qe 
nga data 1 prill 

17· 	 Komuna e Ka<;anikut paraqiti ankese 
aktgjykimit lartpermendur. Gjykata e 
1014/2008, i 12 marsit 2009) refuzoi si 
vertetoi aktgjykimin e Gjykates Komunale 

18, 

19. 	 Gjykata 

"...nisur nga 
instances me 
gabimisht kane 

Gjykates 
e cila 


Ka<;anikut dhe 

Gjykates Komunale 


alia arsyetoi: 

gjendje e ¢shtjes Gjykata 
ulet ne menyre te plote 

te drejten materiaie 

percaktoi: 1) 
kthimin e len des ne 

per Kryeshefin 
per vendosje 

Ankesa, me Vendimin nr. 566/07, miratoi 
ate ne poziten ere, si i mirembajtjes 

pergatitjes parashtruesit, 
organi kompetent i KK 

Gjykaten 
alia percaktoi: 1) 
2) detyrim Ka<;anikut qe 

punes sipas pergatitjes profesionale, dhe 
te kerkeses ardhurat 

Gjykaten e Qarkut ne 
Qarkut ne Prishtine 

PCU.JO,L.v ankesen e KK 
Ka<;anik. 

e Ka<;anikut 
Rev. nr. 362/2009, i4 
aktgjykimet e Gjykates 

Ka<;anik. 

ose vozites, i 
kane nderruar vendin e punes sf 

buxhetore te lidhje 

paditesit (Parashtruesit) eshte e bazuar. Kjo 
paditesit eshte 
personale. 
punes asistent i 
cilat vende i 
meparshme 
perputhje 
zbatimi i 

mundesive 
provat gjenden 

ose punetor 
paditesit, niveli i 

e punes te paditesit 
e nenit 11.1 te Administrative 

UNMIK-ut nr. 2001/36 mbi sherbimin civil". 
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"... pos kiityre fakteve VQ(lltesl (Parashtruesi) ka 
kohii caktuar gjer tii cilit janii paguar 
mii 01.04.2007, me e vendeve tii puniis, nuk ka 

kontratiin e re 
tii kontratiis 

e parashtruesit 

20. 	 Parashtruesi pretendon se Gjykata 
paditures (KK Kac;anik), ka 

kesisoj ka shkelur te 
Profesionit] te 

21. 	 pretendon se, 
atij ijane 

e parashtruesit, ishte 

22. 	 parashtruesi pretendon se 
punedhenes, nuk i pergjigjen 

Vleresim i pranueshmerise se kerkeses 

23· 	 kerkesen e parashtruesit, 
kriteret e 

vazhdimin e 
me pagii tii njiijtii dhe 

e Kosoves, duke 
vendimet e 

marredhenie pune nii 
ardhurat personale gjer 

tii niinshkruajii 
puniis pas 

profesionale 

revizionit 
,uu"""" me te ulet 

garantuara me nenin 49 e Punes dhe 

pa kurrfare dhe pa 
ardhurat dhe ne listat e rubriken 

te medha PP, qe nenkupton pushim 

alternative te U"'A1""" 

""<:>T,h£>", se tij profesionale. 

pari duhet te 

percaktuara me 


24· 	 nenit 113.7 te Kushtetutes, percakton: 

tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet 
drejtave lirive tii tyre individuale, me Kushtetutii, miriipo 

kenii shteruar tii gjitha tii piircaktuara me lig/,. 

25· 	 Gjykata, 

(1) 
c) 

26. 	 Ne 

Gjykata 
kishte 

i referohet rregullit 36 

se parashtruesi 
Kushtetutes. 

kishte iniciuar t"\'I""f'Arl 

kerkesen e tij, 
kL<;hte miratuar 

n.u"'.....:'''' nuk ishte zbatuar 

punes, qe 

te gjitha mjetet 

administrative dhe se 
U ...>AV'" per Ankesa i 


parashtruesit, 

e Ka<;anikut. 


28. 	 Gjykata veren se 
padi ne Gjykaten 
parashtruesin. 
Qarkut 

Gjykata, 
gjykatave 
kishin zbatuar 

kishte iniciuar pf()Ceclur 
te Ka<;anikut, e 

Komunale 
se pales 

se Gjykata Supreme e 
ulet, me <;'rast konkludoi se 
drejten materiale, 

u vertetua nga 
KK te Kac;anikut. 

ndryshoi aktgjykimet e 
e instances me 
i vendit te punes 
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eshte here mundesive huxhetore 
punes me nivel njejte me pagen e mirepo pu"uuu 

te nenshkruante kontraten ere. 

30. 
se edhe 

e Kosoves shtjelluar 
punonjesit, si 	 ka dhene interpretimin e saj te 

ndermjet punedhenesit dhe punonjesit. 

31. 	 Perkitazi me parashtruesi i nuk i ka pretendimet e 
se si dhe pse ndonje shkelje, ose duke ofruar '-'''',''AULA 

vertetuar se i eshte shkelur e garantuar me Kushtetute. 

32. 	 Gjykata, menyre te Kh27/11, 
kerkeses Hasani, Aktgjykimit Gjykates 
Supreme Rev. nr. dhene nga Gjykata 
24 2012. 

Gjykata nuk eshte e &JetJes se 

me kete rast thekson se konstatimi i gjendjes faktike, 

juridiksion i i gjykatave rregullta dhe se roli i 

pajtueshmerine me te drejtat qe me 

tjera ligjore 
mutatis 

para. 65). 


34· 

Fakti se parashtruesi 
drejte per te 
Punes dhe 
Aktgjykimi i 

nuk 	 se katert" (Shih,11'1.0..11"''' 

Akdivar 	 1996, R.J.D, 1996-IV, 

Supreme ka 
e Gjykates 
te rregullta. i pergjithshem, 

deshmite para vetes. Detyre e 
ne gjykatat e kane 

pajtohet me e rastit, nuk mund 
kerkese te argumentueshrne per shkelje 

Profesionit] Kushtetutes (Shih, 
Appl. nr. MezoturTiszazugi 

Hungarise, Aktgjykimi i korrikut 2005). 

me prova pretendimet e tij dhe as 
e 	 te Profesionit] Kushtetutes, 

faktet e 	 asnje menyre se Gjykata ia ka 
atij te drejtat e garantuara me Kushtetute. 

Rrjedhimisht, kerkesa qartazi e pahazuar si e 
papranueshme, ne me rregullin 36 punes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 20 te 

Ligjit, si dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, me 5 dhjetor 2012, 


njezeri: 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Altay Suroy 

kates Kushtetuese 

6 



